

Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132.

CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z odnośnieniem do domu miesięcznie mk. 5,50
kwartalnie „ 16,50

Cena pojedynczego numeru 25 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedziele i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie.
Redaktor przyjmuje od 4 do 6.

OGŁOSZENIA: Nadesłane przed tekstem i w tekście wiersz 2 mk. Nekrologja — 1 mk. Reklamy po tekście (4 szp) — 1 mk. Zwyczajne (6 szp.) — 60 fen. Drobne ogłoszenia po 10 fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 1 mk.

Teatr Polski

Cegielniana 63,
pod dyrekcją: Fr. Rychłowskiego.

Piątek, 4 kwietnia
Z inicjatywy Dowództwa Okręgu Generalnego w Łodzi po cenach najniższych Sztuka w 4 aktach
„Na polskiej ziemi“

Sobota, 5 kwietnia po poł. o godzinie 4 po cenach najniższych
„Warszawianka“ i „Sędziowie“
Wieczorem o godzinie 7.30
„Robert i Bertrand“ Wodewil w 3 aktach
G. Leroux.

Niedziela, 6 kwietnia po poł. o g. 3 (ceny zwyczajne)
„ORLE“ Dramat w 6 aktach
E. Rostanda.
Wieczorem o godzinie 7.30
„DEMON ZIEMI“ Tragedia w 4 aktach
z prof. Fr. Wedekinda

Tydzień pracy dla żołnierza.

W celu umożliwienia Dowództwu Wojskowemu umundurowania żołnierzy garnizonu łódzkiego już na święta Wielkanocne otwieramy na okres od 7 do 12 kwietnia szwalnię w kasynie oficerskiej przy ul. Piotrkowskiej № 243 i zwracamy się do wszystkich gotowych do czynnej pomocy Obywateli i Obywaterek m. Łodzi z gorącym wezwaniem do współpracy.

Szwalnia zaopatrzona będzie w gotowe do szycia całkowicie przykrojone materiały, jako też wszystkie przybory. Siły fachowe dla dozoru technicznego będą na miejscu. Posiadaczy maszyn do szycia prosimy o wypożyczenie ich. Maszyny będą odebrane przez władze wojskowe i następnie odstawił na miejsce. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje i udziela informacji Biuro Towarzystwa (Piotrkowska 96, 1 p.) w piątek od 10 do 2 pp. i od 4 do 6 w., oraz w sobotę i niedzielę od 10 do 2 po poł. Niech każdy, kto może, ofiaruje choć kilka godzin pracy dla obrońców Ojczyzny.

Towarzystwo Pomocy dla żołnierza polskiego.

Wielki Jubileuszowy Koncert prof. A. Brandta

w dniu 6 b. m. rozpocznie się punktualnie o godz. 8 wiecz.

STAN WYJĄTKOWY.

Na podstawie art. 1 Dekretu Naczelnika Państwa z dnia 2 stycznia 1919 r. Rada Ministrów postanawia niniejszym wprowadzić na trzy miesiące stan wyjątkowy na całym obszarze b. Królestwa Kongresowego.

Prezydent Ministrów:

(—) I. J. Paderewski.

Minister Spraw Wewnętrznych:

S. Wojciechowski.

Warszawa, dn. 1 kwietnia 1919 r.

Warszawa, 3 marca (PAT). — W związku z ogłoszeniem stanu wyjątkowego ministerstwo spraw wewnętrznych wydało następujące rozporządzenie: Z chwilą ogłoszenia stanu wyjątkowego szczególne prawa wymienione w art. 2 dekretu otrzymuje minister spraw wewnętrznych. Na tej podstawie zarządza minister spraw wewnętrznych aż do odwołania między innymi: 1) Wszelkie zgromadzenia pod gołem niebem i wszelkie pochody uliczne są bezwzględnie wzbronione; w razie pojawienia się, będą rozproszone przy pomocy siły zbrojnej; 2) wszelkie zebrania w zamkniętych pomieszczeniach są dozwolone z warunkiem, że na 48 godzin przed rozpoczęciem zgłoszone będą w biurze Komisarjatu rządowego przez 3 zwolujących, którzy są osobiście odpowiedzialni za spokojny przebieg zebrania lub zamknięcie tegoż, gdy zgromadzenie przybierze charakter, zagrażający bezpieczeństwu publicznemu; 3) restauracje, kawiarnie i t. p. zakłady mogą być otwarte najdłużej do godz. 11 wieczorem. Przedstawienia w teatrach, kinematografach itp. mają być ukończone najpóźniej już o godz. 11.

Winni przekroczenia przepisów powyższych ulegną w drodze administracyjnej zamknięciu w więzieniu do 3 miesięcy lub grzywnie do 3000 marek zamiennej w razie niewypłacalności na areszt do 3 miesięcy.

Rozporządzenie niniejsze otrzymuje natychmiast moc obowiązującą. Dalsze rozporządzenia i zarządzenia, wynikające ze stanu wyjątkowego w granicach przewidzianych przez dekret z dnia 2 stycznia b. r. wydane zostaną w poszczególnych powiatach przez komisarzy rządowych, których upoważniono do tego minister spraw wewnętrznych.

Na zasadzie ogłoszonego w „Monitorze Polskim“ z d. 2 kwietnia r. b. obwieszczenia o stanie wyjątkowym rozporządza:

1) Ruch na ulicach Łodzi dozwolony jest do godz. 12-iej w nocy. Od północy do godz. 6 rano mogą znajdować się tylko osoby urzędowe, lub osoby zaopatrzone w przepustki stałe, bądź jednorazowe, wydawane osobom zmuszonym przez swój zawód, lub podróż do przebywania na ulicach. Przybywający do Łodzi w nocy, winni zaopatrzyć się w przepustki na dworcach lub w najbliższych komisariatach.

2) Zakłady jak restauracje, kawiarnie i t. p. winny być przed godziną 12 zamknięte.

3) Wszelkie uliczne pochody, gromadzenia się, zebrania pod gołem niebem są wzbronione bezwzględnie. Grupy takie w razie pojawienia się będą rozpraszane siłą zbrojną.

4) Wszelkie zebrania w zamkniętych lokalach musi być zameldowane na 3 dni uprzednio, w Prezydium policji przez 3 organizatorów, z podaniem dokładnego programu.

Winni przekroczenia przepisów niniejszych, będą karani więzieniem do 3 miesięcy, lub grzywną do 3 tys. marek. Jednorazowe przepustki będą wydawane na dworcach lub komisariatach, za opłatą 1 marki. Stałe — w Prezydium policji (Al. Kościuszki 14) pokój 7, za opłatą 3 mk.

CASINO
Pola Negri
w dramacie
AWANTURNICA

py takie w razie pojawienia się będą rozpraszane siłą zbrojną.

4) Wszelkie zebrania w zamkniętych lokalach musi być zameldowane na 3 dni uprzednio, w Prezydium policji przez 3 organizatorów, z podaniem dokładnego programu.

Winni przekroczenia przepisów niniejszych, będą karani więzieniem do 3 miesięcy, lub grzywną do 3 tys. marek.

Jednorazowe przepustki będą wydawane na dworcach lub komisariatach, za opłatą 1 marki. Stałe — w Prezydium policji (Al. Kościuszki 14) pokój 7, za opłatą 3 mk.

Komisarz Rządowy
Naczelnik policji
B. Zbrożek.

Łódź, 4 kwietnia 1919 r.

Kierunek polityczny, którego wyznawcami jesteśmy, od początku wojny dążył w oparciu o państwa koalicyjne do niepodległości i zjednoczenia ziem polskich z własnym dostępem do morza.

Przedstawiciele tego kierunku pracowali nad tem, aby państwa ententy te prawa nasze uznały. I rzeczywiście koalicja w deklaracji wersalskiej stwierdziła, że aby zapanowała sprawiedliwość i prawo w świecie, musi powstać państwo polskie ze wszystkich ziem polskich z własnym dostępem do morza. Naturalnym zaś portem Polski jest jedynie Gdańsk, a więc on Polsce musi być zwrócony.

Tymczasem ostatnie wiadomości, jakie nadchodzą do nas z Paryża, mówią, że pewni politycy koalicyjni nie chcą zrozumieć tej sprawy i czy to nie chcą drażnić Niemców czy to obawiając się wzrostu potęgi Francji, zwlekają z przyznaniem Gdańska Polsce.

Wprawdzie wiadomości te dotychczas nie są sprawdzone i kto wie czy umyślnie nie są przez niemieckie agencje telegraficzne rozdmuchiwane, aby wywołać nieporozumienie między Polską a koalicją.

Wiadomości te wywołują w Polsce zrozumiwały niepokój. Niepokój ten, o ile wpływała z troski o dobro Rzeczypospolitej, może stać się źródłem twórczego narodowego czynu, ale musimy pamiętać o tem, że czyny polityczne powstają tylko w pełnej równowadze i z mocy, która z niej wypływa.

Nie czas na alarmy i płacze, nie czas na niepokojenie opinii publicznej i wywoływanie zdenerwowania, ale czas nadszedł na poważną, spokojną i zdecydowaną postawę całego narodu. Wtedy bowiem politycy polscy, którzy bronią naszych spraw w Paryżu, będą mogli postawić krajowi walczyć jako argumentem z tymi, którzy zachwiali się i nie chcą przyznać nam tego, co niedawno nam przyrzekli.

Nie raz już mówiliśmy, że sama koalicja bez nas spraw naszych nie załatwi. Musimy na szalę wypadków rzucić naszą siłę, a wtedy zdobędziemy to, co się nam słusznie należy.

Nie jedne ciężkie chwile przeżywalimy podczas tej wojny, a zawsze czas pracował na naszą korzyść i dziś w skupieniu i równowadze oczekujemy wyroku konferencji pokojowej i sądzimy, że będzie sprawiedliwy.

Tymczasem pracujemy nad organizacją armii, tworzymy siłę narodu żywą, bo ona będzie jedynym naszym skutecznym środkiem obrony naszych praw, gdy w danym momencie wszystko będziemy musieli rzucić na szalę.

Tam w Paryżu przedstawiciele nasi bronią naszych najświętszych praw, a my tutaj organizujemy narodu czyn.

Męstwa i równowagi, pracy i zaparcia, a Polska będzie taką, jaka na m się według naszych praw należy.

Misja koalicyjna w Krakowie.

Na wczorajszym raucie w Sukiennicach po przemówieniu prezydenta miasta Federowicza odegrano hymny narodowe państw ententy. Poczem zabrał głos ambasador Noulens, który wyraziwszy radość z powodu, że może przemawiać do Polaków dawnej stolicy Polski nawiązał do przemówienia prezydenta Federowicza, do 3 zasadniczych punktów przez niego poruszonych: Sprawy Gdańska, sprawy Galicji wschodniej i sprawy Śląska.

Co się tyczy pierwszej sprawy, oświadczył, że dostęp do morza będzie Polsce zapewniony, co do Galicji wschodniej rzekł, że Lwów napewno zostanie przy Polsce, co do sprawy Śląska, że będzie ona rozstrzygnięta w myśl zasad Wilsona o samostanowieniu narodów, prawdopodobnie przy pomocy plebiscytu. Ponadto zapewnił, że misja, która przez cały czas swego pobytu starała się dokładnie poznać i zgłębić zagadnienia związane z bytem i z najbliższą przyszłością Polski i ze spostrzeżeń swoich odniósłszy najlepsze wrażenie o naszych stosunkach, nie omieszka poprzeć u swoich rządów jaknajgorzej wielkiej słusznej sprawy Polski.

Zadania jakie się otwierają przed państwem polskim, są liczne, wielkie i trudne ale jeżeli Polacy zachowają swego ducha i patriotyzmu, jaki ich obecnie ożywia, to państwo polskie nie tylko sprosta zadaniom, ale spełni wielką misję historyczną, zwalczania niebezpieczeństw grożących nie tylko Polsce, ale i całej Europie. Polacy mogą być pewni, że ententa bę-

Zatwierdzone przez Władze

BIURO

Informacyjno-Handlowe

z oddziałem

Prywatnym-Wywiadowczym

Łódź, ul. Piotrkowska 84

I. ODDZIAŁ INFORMACYJNO-HANDLOWY:

- informacje o zdolności kredytowej firm i osób w kraju i zagranicą.
- porady w sprawach handlu dotyczących (polecanie przedstawicieli i reprezentantów oraz ściąganie o nich opinii).
- informowanie o firmach miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych.

II. ODDZIAŁ PRYWATNY-WYWIADOWCZY:

- wywiady i dochodzenia we wszelkich sprawach,
- wywiady w sprawach poufnych,
- obserwacje,
- wywiady w celu pozyskania dowodów rzeczowych.

Biuro posiada własnych agentów, korespondentów i przedstawicieli i w miarę możliwości nawiązuje stosunki z instytucjami informacyjnymi.

UWAGA! Zleceń przekazanych ustnie przez trzecie osoby biuro nie wykonuje.

Ogłoszenie.

Komitet Robót Fabrycznych w powiecie łaskim podaje do wiadomości publicznej, iż postanowił oddać przedsiębiorcom dostawę kamienia i szabru dla konserwacji dróg bitych w powiecie łaskim. W tym celu Komitet zaprasza chętnych podjąć się tej dostawy, do złożenia swych ofert do dnia 5 kwietnia w biurze Wydziału Powiatowego w Łasku.

Do konkurencji mogą przystąpić przedsiębiorcy prywatni także gminy, oraz instytucje. Dostawa może być oddana całościowo, lub na oddzielnych odcinkach szos. Na zasadzie złożonych ofert, będzie ogłoszona licytacja in minus od sumy kosztorysowej.

Kosztorysy są do przejrzenia w biurze Wydziału Powiatowego w Łasku, w godzinach biurowych od 9 do 3-ej. Niezależnie od ofert na dostawę kamienia i szabru będą przyjmowane oddzielne oferty na sam dowóz gotowego kamienia z magazynów do miejsca robót.

Wydział Powiatowy Sejmiku w Łasku.

Łask, 18 marca 1919 r.

Hotel p. f Manteuffla :: Pierwszorzędna Polska Restauracja ::
wł. J. Petrykowski

znana Biała Sala do dyspozycji na podwieczorki, ucztę, zabawy i wesela.

Restauracja „HUBERTUS”

Łódź, ulica Piotrkowska Nr. 116.

znana ze swej dobroci wydaje śniadania, obiady, kolacje i a la carte. Piwa Anstadta tylko z beczki.

PP. Mam zaszczyt zawiadomić, że z dniem 10 marca 1919 r. Restauracja „Hubertus” przeszła na moją własność. Polecam się nadal Sz. moim gościom.

Z poważaniem Piotr Feder.

Zarząd Gazowni Miejskich

podaje niniejszym do wiadomości, że z powodu szczupłych zapasów węgla, zmuszony jest do zmniejszania dopływu gazu w czasie od zagaszenia latarni miejskich do 7-ej rano i od 2-ej po południu do chwili zapalania latarni.

Dla bezpieczeństwa należy wszystkie kurki u lamp, kuchenek, aparatów i t. d. i gazomierzy na noc i w czasie popołudniowym zamykać.



Kazimierz Roszak

Łódź, Dzielna Nr. 1. Tel. 23-44.

Zakład Optyczno-Chirurgiczny z działami: fizycznym, chemicznym, elektro-technicznym ortopedycznym, fotograficznym.

Nowo utworzona w Łodzi Pierwsza pracownia i wydział optyczny przeznaczony dla potrzeb szkół, odczytów, pogadanek i t. p. Obecna kolekcja wynosi około 8000 sztuk, z różnorodnych dziedzin wiedzy stale rozszerzana. Pracownia wykonuje za przeliczenia na zamówienia, podług przedstawionych wzorów i rysunków, w jaknajkrótszym czasie. Ceny umiarkowane. Wykonanie wzorowe

Zaginął pies

(doberman-pinczer) czarny podpalany, ogon i uszy obcięte, Uprasza się o odprowadzenie za nagrodą na ul. Karola 18, Dobrucki.

Maszyny i narzędzia rolnicze

najlepszych krajowych i zagranicznych fabryk poleca w wielkim wyborze po cenach przystępnych

A. Abramowicz, Łódź, ul. Główna 65.

SALA KONCERTOWA, Dzielna 18.

W niedzielę, dnia 6 kwietnia r. b.

z przeznaczeniem części dochodu na rzecz

Tow. Pomocy dla żołnierza polskiego odbędzie się

Wielki Koncert Jubileuszowy

Prof. Alfonsa BRANDTA

z łaskawym współudziałem

Panny Wiktorji Brandtówny z Warszawy (śpiew),

p. Bogumiła Tesznera, wiolonczela,

i prof. Alojzego Luniaka, fortepian.

— Szczegóły w programach. — Bilety wcześniej do nabycia w filii „Kurjera Warszawskiego” a w dzień koncertu od godz. 4 po poł. przy kasie Sali Koncertowej.

Baczność! Owoce wszelkie

tylko wyborowe przyjmować będzie do komisowej sprzedaży

Skład Nasion L. Jasińskiego w Łodzi, ul. Andrzeja Nr. 10.

Farba do włosów

Firma J. Laurin, Paris, barwi włosy siwe i jasne na żądany kolor. Żądać w składach aptecznych, perfumeryjnych i u fryzjerów.

Skład fabryczny na Pałukę:

Warszawa, Marszałkowska 79, telefon 219-37.

Hurtowy skład na Łódź: St. Majewski, Piotrkowska 124.

TRAWIENIE reguluje i usuwa ZGAGĘ metychniasz

„Digestive Russyana”

(pastylki sodowo-pepsinowe)

wyrobu labor. farmac. „Ap. Kowalski” w Warszawie. Cena pudełka Mk. 2.50 fen. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych. Sposób użycia dołączony do każdego pudełka.

Specjalista

Dr. L. PRYBULSKI

choroby skórne, włosów, wenerja i niemoc płciowa. ZAWADZKA 1, róg Piotrkowskiej. Przyjmuje od 9—2 i 4—8, Pannie 5—6.

Dr. H. Sadkowski

Choroby wewnętrzne (specjalnie żółtaka i kiszki) Łódź, ul. Piotrkowska № 120. Od 9—11 r. i od 5—7 po poł.

B. właściciel zakładu stomatologicznego w Wiedniu

Dr. Romuald Żurkowski

ordynuje w chorobach zębów przy ulicy Piotrkowskiej № 167, II p. codziennie od 9—2 po południu. 862—10

Potrzebny

kapelmistrz

do prowadzenia orkiestry w straży ogniowej w Głównie.

Wiadomość na miejscu. Administratorów, agronomów, rządów rolnych, gospodynie.

Nauczycielki, freblanki, bony z szyciem, sklepowe, bufetowe, kasjerki, krawcowe z chlubnymi świadectwami poleca Pierwszorzędne Biuro Nauczycielskie F. Sękowski, Przejazd 14.

Ogłoszenia drobne.

A. A. A. Rzesze i najtaniej iętro front Łódź, Piotrk. 84, II piętro. Srebrnik w Łodzi, Piotrk. 84, II piętro front Łódź tow. wełn. Pna Ubrania uczniows. „ 80 „ na Męskie i skautows. „ 35 „ na Dziecinne „ 14 „ na Spodnie „ 20 „ na Kamizelki sztuczki „ 25 „ na Palta „ 28 „ na Suknie i kostjomy „ 15 „ na Bluzki wełniane „ 8 „ Alpaga i cajgi dub. „ 20 „ szewioty „ 17 „ Chustki „ 18 „ H. Srebrnik II piętro front.

Belgijski, migrenę nerwalgię usuwają znane proszki Migrenon-Nervosin z kofeiny i katem Apteki, skłody apteczne. 832—1

Przyjmie od zaraz kilka domów w administrację lub prowadzenie ksiąg meidunkowych. Oferty w Adm. „Straży Polskiej” pod „Z.” 491—1

mało używany sprzedam, Rzeszewska Nr. 2 m. 16. 490—1

z wyjązdu siołownię z całem urządzeniem sprzedam Wład. meśc. ul. Włodowska 78.

Adolf Marini, zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb, (złota) Jarosław B. Kowalski, ul. Senkiewicza № 50, zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb, (złota) 492—1

Paweł Piutowski, Krotka 7, zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb, dla 8 osób. 492—1

Róża Nirenberg, zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.